INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

ATA DA 74ª (SEPTUAGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE

CAJAMAR

Ao 26º (vigésimo sexto) dia do mês de fevereiro do ano de 2020, (26/02/2020), no Município de

Cajamar, Estado de São Paulo, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Cajamar, estabelecida na Rua Vereador Mario Marcolongo, n° 462, no Bairro Jordanésia, neste

município, às 14:00 horas, (quatorze horas), estiveram reunidos os integrantes do Comitê de

Investimentos desta instituição, legalmente instituído conforme Resolução nº 003 de 08 de junho de

2.016 e Portaria nº 146 de 17 de junho de 2016, Senhora Zélia Korlaspke Slabiski, Diretora

Executiva, Senhores Milton Manoel dos Santos, Diretor de Departamento Administrativo e

Financeiro, e Pedro Gouveia Mendes, Controlador com qualificação técnica específica com

titulação em CPA-20.

I – DA INSTALAÇÃO

O Presidente, Sr. Milton Manoel dos Santos, declarou a abertura dos trabalhos com a leitura da ata

anterior passando em seguida às deliberações da ordem do dia.

II – DA RENTABILIDADE DA CARTEIRA & META ATUARIAL

No mês de janeiro deste exercício constatou-se que o retorno da carteira valorizou 1,00% e o índice

do IPCA+5,87%, ficou em 0,71%. Diante deste quadro a meta atuarial no mês foi superada.

III – DO CENÁRIO ECONÔMICO

O início de 2020 foi caracterizado pelo aumento da aversão a risco, capitaneada por três eventos,

são eles: o aparecimento da epidemia do coronavírus; a ascensão de Bernie Sanders nas pesquisas

presidenciais americanas e o aumento das tensões entre Irã e Estados Unidos, depois da morte do

general iraniano Qasem Soleimani.

A inflação de janeiro/2020 exibiu alta de 0,21%, frustrando a expectativa de mercado, com projeção

de 0,36%. Com esse resultado, o IPCA acumulado em doze meses voltou a desacelerar.

Em sua última reunião, o Copom reduziu a taxa Selic em 25 pontos base, para 4,25%, atingindo

uma nova mínima histórica, decisão amplamente esperada pelo mercado. Contudo, o comunicado

divulgado pós-reunião surpreendeu ao indicar a interrupção do atual ciclo de flexibilização

monetária, apesar de as projeções indicarem uma taxa de inflação para 2020 consideravelmente

abaixo da meta.

A taxa de desemprego atingiu 11,0% em dezembro, em linha com as expectativas do mercado.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

Nos EUA, o relatório do mercado de trabalho referente a janeiro reforça que a economia permanece

forte. Houve adição líquida de 225 mil postos de trabalhos, ante 147 mil criados em dezembro.

Além disso, a ausência de pressão inflacionária limita a necessidade de que a autoridade monetária

eleve a taxa de juros no horizonte próximo. A epidemia do novo coronavírus, centrada na China,

tem motivado aumento de aversão ao risco e depreciação de ativos de economias emergentes,

inclusive os brasileiros.

IV – DA RENDA VARIÁVEL

Os índices de renda variável performaram da seguinte maneira em janeiro: Ibovespa -1,63%,

Dividendos -1,58%, Small Caps 0,45%.

V – DA RENDA FIXA

Dos sub-índices Anbima, o IMA-B que reflete a carteira indexada ao IPCA apresentou valorização

de 0,26% no mês de janeiro. O IMA-B 5, que registra o retorno médio de títulos com vencimentos

de até 05 (cinco) anos, valorizou 0,56%; já o IMA-B 5+, carteira de títulos com prazo superior a 05

(cinco) anos, valorizou 0,03% no mês de janeiro. O IRF-M 1 teve alta de 0,44%. O CDI registrou

alta de 0,38%.

VI – PERSPECTIVAS

Permanecemos com uma visão bastante construtiva para ações no Brasil, em razão do andamento da

agenda de reformas macro e microeconômicas, atreladas aos bons resultados das companhias em

um ambiente de grande liquidez global, juros baixos e inflação controlada. Contudo, continuamos

esperando volatilidade ao longo deste ciclo de valorização da bolsa brasileira, principalmente em

função de riscos internacionais.

VII – DA DELIBERAÇÃO DO COMITÊ

Diante dos fatos acima relatados, ponderando-se as informações de ordem econômico-financeiras,

bem como das economias interna e externa, o Comitê passou a deliberar acerca das aplicações e

resgates, entre outras decisões necessárias.

A-) O fundo Caixa Brasil FI RF Referenciado DI LP, CNPJ nº. 03.737.206/0001-97, que permite

simultaneamente resgates e pagamentos diários, otimizando e protegendo os valores aplicados nesta

modalidade contra oscilações bruscas no mercado financeiro continuará sendo mantido para os

pagamentos da folha de ativos, inativos e pensionistas, bem como, pagamento de despesas

administrativas. A carteira de ativos do fundo de investimento é composta por ativos líquidos

(Títulos Públicos Federais, DPGE, Letras Financeiras, CDB, Debêntures e Operações

Compromissadas). Os ativos possuem liquidez de negociação nos mercados de bolsa e/ou balcão.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

B-) Os novos recursos (aportes) continuarão sendo aplicados no fundo Caixa Brasil FI RF

Referenciado DI LP, CNPJ nº. 03.737.206/0001-97. O fundo tem por objetivo buscar rentabilidade

que acompanhe a variação do Depósito Interfinanceiro – DI (CETIP), por meio da aplicação dos

recursos em carteira diversificada de ativos financeiros. A carteira de ativos do fundo de

investimento é composta por ativos líquidos (Títulos Públicos Federais, DPGE, Letras Financeiras,

CDB, Debêntures e Operações Compromissadas). Os ativos possuem liquidez de negociação nos

mercados de bolsa e/ou balcão.

A escolha da instituição (Caixa Econômica Federal) se pautou na solidez do Banco, ocupando a

posição número 4 no ranking de gestores da ANBIMA, com R$ 380.049,61 milhões sob gestão e

R$ 84.030,51 milhões de recursos de RPPS (dados disponibilizados no ranking de gestores da

ANBIMA, atualizados até 31/01/2020). No processo de credenciamento, foi fornecido o relatório de

rating, emitido pela Fitch, atribuindo rating “Forte” de qualidade de gestão de investimentos. O

rating “Forte” reflete a opinião da Fitch de que a gestora tem capacidade de investimento e

características operacionais fortes.

Os Srs. Pedro e Milton receberam a visita do Sr. Rafael Bordim, representando a Vinci Partners, no

dia 24/01, Srs Pedro e Priscila Navarro, representando a Grid Investimentos, no dia 27/01, José

Roberto Fernandes Júnior, Gerente de Relacionamento, representando o Banco do Brasil, no dia

28/01.

No dia 04/02, o Sr. Pedro participou do evento realizado pela Maua Capital, cujos gestores

explanaram acerca de possíveis perspectivas econômicas e os cenários de investimento para 2020.

Os fundos citados estão em conformidade com a portaria MPS n° 519 de 24/08/2011, alterada pela

portaria n° 440 de 09/10/2013, e os administradores e gestores escolhidos estão devidamente

credenciados.

Nada mais a ser tratado, estando todos satisfeitos com as deliberações, foi dada por encerrada a

reunião às 16:38 horas.

Fica designada a data de 20/03/2020 as 09h00 para a realização da próxima Reunião Ordinária.

Cajamar, 26 de fevereiro de 2.020.

Milton Manoel dos Santos                                                Pedro Gouveia Mendes

Zélia Korlaspke Slabiski